
 
COMUNE DI CARINARO 

PROVINCIA DI CASERTA 
 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 2015 - 27 
Data 30-06-2015 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO 
REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AD 
ASSOCIAZIONI PER FINALITA' DI ATTIVITA' 
CULTURALI, SPORTIVE E RICREATIVE. 

 
L’anno duemilaquindici , il giorno trenta del mese di Giugno , alle ore 17:10 nella Sala della 
Casa Comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente in data 26-06-2015 prot. n. 4211  si è 
riunito il Consiglio Comunale in seduta  straordinaria , pubblica, in prima convocazione. Presiede 
la seduta il Consigliere SEPE PAOLO in qualità di Presidente del Consiglio. 
Eseguito l'appello nominale risultano presenti n. 12  e assenti n. 1  come segue: 
Consiglieri Pres. Ass. Consiglieri Pres. Ass.
DELL'APROVITOLA MARIANNA 
DE CHIARA MARIA GRAZIA 
ZAMPELLA GIOVANNI 
CHIACCHIO ROSA 
SARDO RAFFAELE 
SEPE PAOLO 
BRACCIANO ALFONSO 
CAPOLUONGO BRUNO 
SAGLIOCCO ORSOLA ALESSIA 

X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 

 
 
 
 
 
 
 
  

BARBATO GIUSEPPE 
MADONIA ASSUNTA 
TURCO ALFONSO 
PETRARCA MASSIMO 
EMILIANO 
 
 
  

X 
X 
X 
 
 
 
  

 
 
 
X 
 
 
  

    
    
  
Fra gli assenti sono giustificati i Signori : _______________________________________________ 
 
Con la partecipazione del Sgretario Comunale dott. DAMIANO ANNA, il Presidente, constatato che gli intervenuti 
sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: Approvazione nuovo Regolamento comunale per la concessione di contributi ad 
Associazioni per finalità di attività culturali, sportive e ricreative   
  
  
   

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  
PREMESSO che l’art. 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 dispone che “nel rispetto 
dei principi fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle 
materie di propria competenza ed in particolare per l’organizzazione e il funzionamento delle 
istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per 
l’esercizio di funzioni”; 
VISTO il vigente Regolamento comunale per l'erogazione contributi e sussidi a persone ed enti ai 
sensi dell'art. 12 della legge n.241/90 approvato con deliberazione di C.C. n. 67 del 27.11.2012; 
CONSIDERATO opportuno disciplinare con un nuovo e distinto regolamento la concessione di 
contributi alle Associazioni per finalità di attività culturali, sportive e ricreative ; 
VISTO lo schema di regolamento allegato predisposto dal Consigliere delegato alle politiche 
giovanili e allo sport; 
Ritenutolo meritevole di approvazione; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Servizio, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 
267/2000; 
Con voti 9 favorevoli e 3 astenuti (gruppo di minoranza) 
   

DELIBERA 
  
1) DI APPROVARE l’allegato Regolamento comunale per la concessione di contributiad 
Associazioni per finalità di attività culturali, sportive e ricreative, il quale si compone di n. 10 
articoli; 
2) DI DARE ATTO che con l’approvazione del suddetto regolamento viene abrogato il 
Regolamento comunale per l'erogazione contributi e sussidi a persone ed enti approvato con 
deliberazione di C.C. n. 67 del 27.11.2012; 
3) DI DARE COMUNICAZIONE del presente regolamento ai responsabili dei servizi per quanto 
di competenza. 
4) DI DICHIARARE, con separata e successiva votazione che ha dato i seguenti risultati: 9 
favorevoli e 3 astenuti (gruppo di minoranza), il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 4° co. D.lgs. 267/2000. 
 
   



 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 
18.8.2000, N° 267 
OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO 
COMUNALE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AD 
ASSOCIAZIONI PER FINALITA' DI ATTIVITA' CULTURALI, 
SPORTIVE E RICREATIVE. 

  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, siesprime: 
X Parere favorevole 
  Parere sfavorevole
  Parere non dovuto
Carinaro, lì  26.06.2015 

    Il Responsabile 
del Servizio 

    Dott.ssa Anna 
Damiano 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime: 
X Parere favorevole 

  Parere sfavorevole

  Parere non dovuto
  

Carinaro, lì   26.06.2015 Il Responsabile 
del Servizio 
Dr. Salvatore 
Fattore   
      

 
 
 
O.D.G. (11) 
Approvazione nuovo Regolamento comunale per la concessione di contributi ad Associazioni 
per finalità di attività culturali, sportive e ricreative. 
  
Illustra l’argomento il Consigl. Bracciano. 
La Consigl. Madonia chiede il motivo per cui il regolamento non è stato sottoposto al vaglio della 
Commissione consiliare di cui fa parte. 
La Consigl. Sagliocco fa presente che il regolamento è stato esaminato dalla Commissione Affari 
istituzionali di cui fa parte il Consigl. Turco. 
Il Consigl. Barbato evidenzia che nel nuovo regolamento manca l’art. 9 previsto nel vigente 
regolamento. 
Il Consigl. Bracciano eccepisce che il vigente regolamento è stato scisso in due regolamenti e il 
contenuto dell’art. 9 è comunque presente nel nuovo regolamento. 
Terminata la discussione, si passa alla votazione palese per l’approvazione del nuovo regolamento: 
n. 9 voti favorevoli 
n. 3 consiglieri astenuti  (gruppo di minoranza) 



Votazione per l’immediata esecutività 
n. 9 voti favorevoli 
n. 3 consiglieri astenuti  (gruppo di minoranza) 
DELIBERAZIONE APPROVATA  e RESA IMMEDIAMENTE ESECUTIVA 
 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
____________________________________________________________________________ 
Processo verbale del 30.06.2015 allegato alla delibera di Consiglio Comunale n° 27 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI IN FAVORE 
DI ASSOCIAZIONI PER FINALITA’ DI PROMOZIONE DI ATTIVA’ CULTURALI, 
SPORTIVE E RICREATIVE. 
 
Art. 1 
Il Comune in attuazione dell’obiettivo di agevolare la promozione di attività culturali, ricreative e 
sportive, nei limiti delle risorse finanziarie disponibili in bilancio, può assegnare contributi ad Enti, 
Istituti, Scuole, Associazioni, Fondazioni, che operano nell’ambito comunale e che promuovono 
attività di interesse ricreativo, sportivo e culturale. 
 
Art. 2 
Sono ammessi a ricevere contributi da parte del Comune per la promozione delle attività di cui al 
capo 1° gli Enti, gli Istituti, le Scuole, le Associazioni e le Fondazioni, e soggetti privati, inserite in 
appositi elenchi o albi. I predetti soggetti possono accedere soltanto se risultano iscritti negli elenchi 
o albi comunali. 
Possono altresiÌ accedere a detti contributi anche singoli soggetti che perseguono attività di 
rilevante interesse culturale e sportivo, previa presentazione di apposita istanza all’Amministrazione 
contenente la descrizione delle iniziative da porre in essere. 
 
Art. 3 
L’inserimento nell’Albo Comunale di cui all’articolo precedente viene fatta solo ed esclusivamente 
su richiesta preventiva del soggetto che dovrà specificare nell’istanza: a sede legale la 
denominazione, la ragione e il fine sociale per il quale intende avvalersi del contributo. 
 
Art.4 
Ad esclusione delle scuole pubbliche, per l’inserimento negli elenchi di cui all’articolo precedente, 
gli enti, gli istituti, le associazioni, le fondazioni devono: 
a) Prestare servizio di interesse educativo, culturale, ricreativo e sportivo; 
b) Disporre di attrezzature idonee all’esercizio delle attività; 
c) Garantire l’accessibilità dei cittadini di Carinaro ai servizi o attività da loro offerti. 
La domanda di iscrizione redatta suapposito modulo deve essere indirizzata al Sindaco e firmata dal 
Legale rappresentante del sodalizio. 
• Alla domanda devono essere allegati i seguenti documenti: 
1. Copia dell’atto Costitutivo o dello Statuto regolarmente registrato; 
2. Relazione sulle attività e sui programmi svolti; 
3. Elenco nominativo delle cariche sociali. 
• La cancellazione dall’ Albo può avvenire: 
1. Su richiesta da parte della stessa organizzazione; 
2. Per provvedimento motivato del responsabile del settore per perdita di uno dei requisiti richiesti 
per l’iscrizione. 
3. Tutte le associazioni dovranno produrre una relazione sulle attività e sui programmi svolti da 
protocollare al Comune, dopo due anni che non verrà presentata la relazione, devono ripresentare la 
richiesta o saranno cancellati dall’albo. 
• Sospensione dall’Albo 
1.Per sopraggiunte azioni giudiziarie, ingiuntive o detentive riguardante il rappresentante legale, 
l’Associazione sarà sospesa dall’Albo fino a quando verrà nominato il nuovo rappresentante 
legale.           
2. Tutte le associazioni dovranno produrre una relazione delle attività svolte durante l’anno, dopo 
due anni che non verrà presentata la relazione dovranno ripresentare la richiesta 
 
 



Art.5 
Le richieste di contributo per le attività di cui all’art.4 sopra devono essere presentate entro il 30 
novembre di ogni anno. La Giunta Comunale formula la proposta di ripartizione dei contributi in 
favore dei soggetti inclusi negli elenchi di cui all’art. 3, finanziando in tutto, o in parte, le iniziative 
debitamente relazionate con la previsione dei costi. 
 
Art. 6  
Tutti i contributi sono vincolati alla realizzazione delle iniziative per le quali sono stati concessi e 
non possono essere utilizzati diversamente. Il materiale informatico e pubblicitario relativo a 
qualsiasi iniziativa ammessa a contributo comunale dovrà portare la dicitura: “CON IL 
CONTRIBUTO DEL COMUNE DI CARINARO”  
 
 
Art. 7 
Il Comune concede contributi straordinari per: 

a. Manifestazioni, mostre, corsi oltre ad attività volti alla promozione ed alla divulgazione dei 
valori storici, sociali, civili, letterari, artistici, culturali di particolare rilievo; 

b. Attività ricreative che promuovono e valorizzino la vita civile e sociale del paese; 
c. Manifestazioni di carattere sportivo atte a promuovere la diffusione dei vari sport in ogni 

fascia della cittadinanza; 
d. Attività organizzate nel territorio comunale non rientranti tra quelle elencate nel presente 

regolamento ma ritenute dalla Giunta Comunale di interesse generale per la comunità; 

Art. 8  
I soggetti ammessi a contributo devono presentare al termine dell’esercizio finanziario, una 
relazione analitica circa l’utilizzo dei fondi ricevuti per le attività realizzate. La presentazione della 
relazione eÌ condizione indispensabile per la concessione di ulteriori contributi negli anni successivi.  
E’facoltà dell’Amministrazione Comunale richiedere ai soggetti ammessi al contributo per le 
attività di cui sopra i documenti statutari, programmatici e di bilancio ed ogni ulteriore 
documentazione ritenuta utile al fine di valutare l’impegno e l’affidabilitaÌ dei soggetti stessi. La 
liquidazione del contributo assegnato avverrà dietro presentazione di idonea documentazione di 
rendicontazione presso gli uffici preposti. 
 
Art. 9 
Nel caso che una o più società locali diventassero, a seguito di gara d’appalto, soggetti gestori degli 
impianti, le stesse non potranno ottenere contributi per l’utilizzo degli impianti dei quali sono 
gestori in relazione alle loro attività sociali. 
  
Art. 10 
Il presente Regolamento entrerà in vigore il sedicesimo giorno successivo alla sua affissione 
all’Albo Pretorio Comunale ed annulla ogni altra disposizione regolamentare precedente. 
  



Letto, e sottoscritto 
Il Presidente 
SEPE PAOLO 

Il Segretario 
DAMIANO ANNA 

 
  

Il sottoscritto Messo comunale, visti gli atti d'ufficio, 
 
                                                                                                                ATTESTA 
 
 
CHE la presente deliberazione: è stata affissa a questo Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi a 
partire dal  00-00-0000 al 00-00-0000 come prescritto dall'art.124, comma 1 del Testo Unico delle 
Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Messo Comunale 
  MORETTI SEBASTIANO 
  

 
  
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________ 
 
E' dichiarata immediatamente esguibile (art. 134, comma 4 del Testo Unico delle Leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 
Addì, Il Segretario Comunale 
  DAMIANO ANNA  
  
  
    
    
 


